
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 52/2015-CCCD/FUNECE 
(07 de agosto de 2015) 

 

Divulga as notas das Provas Didáticas dos 

setores 01, 09, 15, 22, 28, 32, 34, 35, 36, 37, 

38, 42, 49, 50, 51, 53 e 54 do II Concurso 

Público de Provas e Títulos para Provimento do 

Cargo de Professor Classe Assistente do quadro 

de Magistério Superior da FUNECE  

 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 

Portaria 2222/2014-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 

07/2015-FUNECE, de 20 de fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Ceará, de 12 de maio de 2015, que regulamenta o II Concurso Público de Provas e 

Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Assistente do Quadro do Magistério 

Superior da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas no Anexo I deste Comunicado as notas das provas didáticas dos 

setores 01 (Microbiologia/Parasitologia), 09 (Medicina da Família e Comunidade), 

15 (Física Clássica), 22 (Educação Infantil), 28 (Educação Matemática), 32 (Física 

e Biofísica), 34 (Antropologia), 35 (Teoria Política), 36 (Economia Política), 37 

(Botânica), 38 (Ecologia), 42 (Língua e Literatura Inglesa), 49 (Zoologia), 50 

(Ciências Morfofisiológicas e Biologia Geral), 51 (Fundamentos Filosóficos da 

Educação), 53 (Análise Matemática), 54 (Ciências Morfofisiológicas e Biologia 

Geral) do II Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de 

Professor Classe Assistente do quadro de Magistério Superior da FUNECE. 

2. Reiterar as seguintes informações: 

a. A nota da Prova Didática (NPD) de cada candidato corresponderá à média 

aritmética simples das notas a ele atribuídas pelos três examinadores, com 

arredondamento para duas casas decimais. 

b. O candidato que utilizar tempo inferior a 50 (cinquenta) minutos para a 

apresentação de sua aula terá redução de 0,2 (zero vírgula dois) pontos da 

nota final que lhe for atribuída por cada membro da Banca Examinadora, por 

cada minuto não utilizado do tempo mínimo de 50 (cinquenta) minutos, até o 

limite de 40 (quarenta) minutos. 

c. O candidato que utilizar tempo inferior a 40 (quarenta) minutos para a 

apresentação da sua Prova Didática será automaticamente eliminado do 

Concurso e a Banca Examinadora não avaliará a respectiva nota, não gerando 

nota correspondente a essa fase. 

d. Ficará reprovado e, consequentemente, eliminado do Concurso, o candidato 

que não comparecer à Prova Didática no dia e horário marcados ou que 

obtiver nota da prova didática (NPD) inferior a 7,0 (sete) ou nota individual de 

qualquer dos examinadores inferior a 6,0 (seis vírgula zero). 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 



Página 2 de 3 

ANEXO I DO COMUNICADO No 52/2015-CCCD/FUNECE 
(07 de agosto de 2015) 

Notas das Provas Didáticas dos setores 01 (Microbiologia/Parasitologia), 09 (Medicina da 

Família e Comunidade), 15 (Física Clássica), 22 (Educação Infantil), 28 (Educação 

Matemática), 32 (Física e Biofísica), 34 (Antropologia), 35 (Teoria Política), 36 (Economia 

Política), 37 (Botânica), 38 (Ecologia), 42 (Língua e Literatura Inglesa), 49 (Zoologia), 50 

(Ciências Morfofisiológicas e Biologia Geral), 51 (Fundamentos Filosóficos da Educação), 

53 (Análise Matemática), 54 (Ciências Morfofisiológicas e Biologia Geral) do II Concurso 

Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Assistente do 

quadro de Magistério Superior da FUNECE. 

 

NOME 

DURAÇÃO 

DA AULA 

(minutos) 

REDUTOR 
NOTA DO AVALIADOR 

MÉDIA SITUAÇÃO 
1 2 3 

SETOR - 1  Microbiologia/Parasitologia  -  CCS     VAGAS: 1 

AIRIS MARIA ARAUJO MELO 58 - 8,9 9,2 9,7 9,27 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 891 54 - 7,0 6,7 7,2 6,97 ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 918 50 - 5,0 3,3 7,0 - ELIMINADO POR NOTA 

FRANCISCA JAMILA RICARTE ALEXANDRINO 45 1,0 6,9 8,1 8,0 7,67 APROVADO 

FRANCISCO ESMAILE DE SALES LIMA 53 - 8,8 9,1 9,0 8,97 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 939 60 - 5,0 6,5 7,0 - ELIMINADO POR NOTA 

JOYCE FONTELES RIBEIRO 53 - 9,2 9,8 9,8 9,60 APROVADO 

LYDIA DAYANNE MAIA PANTOJA 50 - 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO 

RAFAEL RODRIGUES SILVA 56 - 7,1 7,6 7,4 7,37 APROVADO 

RENATO JUCIANO FERREIRA 55 - 8,3 8,2 8,3 8,27 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 988 0 - - - - - ELIMINADO POR NOTA 

SETOR - 9  Medicina da Familia e Comunidade  -  CCS     VAGAS: 1 

CARLOS GARCIA FILHO 52 - 7,1 8,6 7,2 7,63 APROVADO 

EMILIO ROSSETTI PACHECO 58 - 8,2 9,0 8,0 8,40 APROVADO 

MAGDA MOURA DE ALMEIDA 45 1,0 8,9 8,6 8,5 8,67 APROVADO 

SETOR - 15  Fisica Classica  -  FAFIDAM     VAGAS: 1 

INSCRIÇÃO - 594 56 - 6,0 6,0 6,5 6,17 ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 597 51 - 6,0 6,3 6,1 6,13 ELIMINADO POR NOTA 

EDUARDO BARBOSA ARAUJO 59 - 7,4 7,4 7,4 7,40 APROVADO 

FRANCISCO CARLOS CARNEIRO SOARES SALOMAO 60 - 9,2 9,2 9,2 9,20 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 611 45 1,0 5,5 4,7 6,0 - ELIMINADO POR NOTA 

MARCELO NOBRE DOS SANTOS BESERRA 51 - 8,9 8,9 8,9 8,90 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 614 59 - 5,5 5,5 6,7 - ELIMINADO POR NOTA 

WENDEL MACEDO MENDES 57 - 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 

SETOR - 22  Educacao Infantil  -  FAFIDAM     VAGAS: 1 

ALEXANDRE SANTIAGO DA COSTA 47 0,6 7,4 7,2 6,9 7,17 APROVADO 

LUCIANA KELLEN DE SOUZA GOMES 55 - 6,0 7,9 8,0 7,30 APROVADO 

SILENE CERDEIRA SILVINO DA SILVA 60 - 7,5 7,1 6,4 7,00 APROVADO 

SUZY ELIDA LINS DE ALMEIDA 60 - 9,0 8,9 7,5 8,47 APROVADO 

SETOR - 28  Educacao Matematica  -  FECLESC     VAGAS: 1 

INSCRIÇÃO - 837 43 1,4 3,1 3,4 3,4 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 845 56 - 5,0 4,6 5,4 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 853 55 - 5,0 4,2 5,4 - ELIMINADO POR NOTA 

RODRIGO LACERDA CARVALHO 50 - 10,0 9,1 9,5 9,53 APROVADO 

SETOR - 32  Fisica e Biofsica  -  FACEDI     VAGAS: 1 

CESAR IVAN NUNES SAMPAIO FILHO 58 - 8,6 8,8 8,9 8,77 APROVADO 

CLAUDIA ADRIANA DA SILVA 53 - 8,1 7,5 8,6 8,07 APROVADO 

FRANCISCO WALBER FERREIRA DA SILVA 60 - 8,0 8,7 8,8 8,50 APROVADO 

ITALO PEREIRA BEZERRA 53 - 7,7 8,2 8,2 8,03 APROVADO 

SETOR - 34  Antropologia  -  FACEDI     VAGAS: 1 

INSCRIÇÃO - 1570 55 - 6,5 5,5 6,5 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 1576 55 - 4,5 4,7 4,5 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 1577 42 1,6 4,4 4,4 4,4 - ELIMINADO POR NOTA 

JULIANA MONTEIRO GONDIM 55 - 7,5 7,5 8,0 7,67 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 1584 59 - 6,0 5,3 5,0 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 1589 52 - 4,5 4,5 4,0 - ELIMINADO POR NOTA 

SETOR - 35  Teoria Politica  -  FACEDI     VAGAS: 2 

ANA KARINE PEREIRA 52 - 7,0 7,0 8,0 7,33 APROVADO 

EMANUEL FREITAS DA SILVA 53 - 8,5 8,0 8,3 8,27 APROVADO 

FERNANDO ANTONIO DE QUEIROZ RANDAU 56 - 9,5 8,6 10,0 9,37 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 773 46 0,8 4,2 6,1 6,1 - ELIMINADO POR NOTA 



Página 3 de 3 

NOME 

DURAÇÃO 

DA AULA 
(minutos) 

REDUTOR 
NOTA DO AVALIADOR 

MÉDIA SITUAÇÃO 
1 2 3 

INSCRIÇÃO - 776 47 0,6 6,4 6,2 6,9 6,50 ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 777 52 - 5,0 7,4 6,0 - ELIMINADO POR NOTA 

MONALISA LIMA TORRES 51 - 9,5 8,6 9,0 9,03 APROVADO 

MONALISA SOARES LOPES 51 - 9,5 9,0 9,5 9,33 APROVADO 

SETOR - 36  Economia Politica  -  FACEDI     VAGAS: 1 

ANDRE LIMA SOUSA 60 - 7,8 7,5 7,3 7,53 APROVADO 

ANGELO FELIPE CASTRO VARELA 51 - 9,8 9,5 10,0 9,77 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 78 43 1,4 2,6 2,6 2,6 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 79 60 - 4,5 4,7 5,5 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 80 40 2,0 5,0 5,0 6,0 - ELIMINADO POR NOTA 

SETOR - 37  Botanica  -  FECLI     VAGAS: 1 

BRUNO EDSON CHAVES 58 - 9,4 9,5 8,8 9,23 APROVADO 

LUCIANA DE FREITAS PATRIOTA GOUVEIA 55 - 7,8 8,1 7,8 7,90 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 456 0 - - - - - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 458 56 - 4,2 3,5 3,3 - ELIMINADO POR NOTA 

SETOR - 38  Ecologia  -  FECLI     VAGAS: 1 

INSCRIÇÃO - 1074 59 - 3,9 2,0 3,8 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 1078 40 2,0 3,6 3,1 3,7 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 1080 38 - - - - - ELIMINADO POR TEMPO 

INSCRIÇÃO - 1082 54 - 5,9 5,2 5,6 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 1091 42 1,6 3,1 1,4 0,3 - ELIMINADO POR NOTA 

JEFFERSON THIAGO SOUZA 54 - 7,8 7,6 8,0 7,80 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 1104 52 - 6,6 5,3 4,8 - ELIMINADO POR NOTA 

THAIS ANDRADE FERREIRA DORIA 55 - 8,5 7,0 8,2 7,90 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 1146 0 - - - - - FALTOU 

SETOR - 42  Lingua e Literatura Inglesa  -  FECLI     VAGAS: 2 

ALINE RODRIGUES NOGUEIRA 52 - 7,0 7,0 7,6 7,20 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 1474 57 - 6,8 6,0 5,6 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 1475 52 - 5,9 6,5 6,6 - ELIMINADO POR NOTA 

ISABELA DAVID DE LIMA DAMASCENO 50 - 9,5 9,0 9,0 9,17 APROVADO 

SARA MABEL ANCELMO BENVENUTO 51 - 8,5 9,0 9,0 8,83 APROVADO 

SETOR - 49  Zoologia  -  FAEC     VAGAS: 1 

INSCRIÇÃO - 648 56 - 5,3 5,5 5,5 - ELIMINADO POR NOTA 

RAIMUNDO NONATO COSTA FERREIRA 58 - 8,1 9,5 9,5 9,03 APROVADO 

SAMUEL VIEIRA BRITO 56 - 7,7 7,2 7,5 7,47 APROVADO 

SHIRLIANE DE ARAUJO SOUSA 51 - 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO 

SETOR - 50  Ciencias Morfofisiologicas e Biologia Geral  -  FAEC     VAGAS: 1 

ALINE OLIVEIRA VITOR 52 - 7,1 8,0 7,4 7,50 APROVADO 

ANA CAROLINA CARDOSO TEIXEIRA 54 - 8,9 9,3 9,3 9,17 APROVADO 

JONES BARONI FERREIRA DE MENEZES 57 - 9,1 9,8 9,4 9,43 APROVADO 

SILVIA BEATRIZ FONSECA DE MELO 57 - 8,3 8,7 8,4 8,47 APROVADO 

VALDEVANE ROCHA ARAUJO 60 - 9,0 9,5 9,0 9,17 APROVADO 

SETOR - 51  Fundamentos Filosoficos da Educacao  -  FAEC     VAGAS: 1 

ANTONIO BATISTA FERNANDES 51 - 8,7 8,0 8,1 8,27 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 571 60 - 5,6 5,9 5,8 - ELIMINADO POR NOTA 

ERIVANIA DE MENESES BRAGA 59 - 7,7 7,5 7,1 7,43 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 583 54 - 6,0 5,9 6,2 - ELIMINADO POR NOTA 

VICENTE THIAGO FREIRE BRAZIL 53 - 9,0 9,1 9,0 9,03 APROVADO 

SETOR - 53  Analise Matematica  -  FAEC     VAGAS: 1 

FRANCISCO ADRIANO GOMES BEZERRA 53 - 7,3 8,2 7,1 7,53 APROVADO 

SETOR - 54  Ciencias Morfofisiologicas e Biologia Geral  -  CECITEC     VAGAS: 1 

JONATHAS SALES DE OLIVEIRA 51 - 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 

KERLY SHAMYRA DA SILVA ALVES 57 - 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO 

KLAUSEN OLIVEIRA ABREU 56 - 9,0 9,0 9,0 9,00 APROVADO 

      
       

 

 


